
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

______________________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind aprobarea virării de  credite bugetare în cadrul aceluiasi capitol  

 
 
 
 

 Primarul comunei Balaciu,judetul Ialomita; 
 
 Având în vedere: 

- referatul nr.2976 din 01.09.2021 al compartimentului buget,programe-prognoze, contabilitate 
prin care propunerea emiterea unei dispoziţii privind virarea de credite bugetare,la sectiunea de 
funcţionare,în cadrul capitolului 68.02.05.02 – asistentă socială. 

În conformitate cu: 
- prevederile art.49 alin.(5) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare 
 

 În temeiul art.155 alin.(4) lit.a) raportat la alin. (1) lit.c) , ale art.196 alin.(1) lit.b) şi art.240 alin.1,  
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu  modificările şi 
completările ulterioare. 
 

D I S P U N E : 

 

 
 Art.1 – Se aprobă virarea de credite bugetare, în cadrul secţiunii de functionare a bugetului local 
al comunei Balaciu  pe anul 2021 ,  în cadrul capitolului 68.02.05.02 ,  astfel: 

1. se retrage din trimestrul IV , de la capitolul 68.02.05.02 - asistentă socială, titlul 57, articolul 
bugetar-02.01 , suma de 10.000 lei  şi se suplimentează în trimestrul III cu aceeaşi sumă . 

 Art.2 – Compartimentul buget,programe,prognoze,contabilitate va duce la îndeplinire prezenta 
dispoziţie. 
 Art.3 – Prin grija secretarului general al comunei prezenta dispozitie se va comunica în termenele 
legale: compartimentului buget,programe,prognoze,contabilitate, A.G.F.P. Ialomita , Instituţiei Prefectului 
judetul Ialomita în vederea exercitării controlului de legalitate, se va publica în Monitorul oficial local. 
 
  P R I M A R                  Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                      Secretarul general al comunei Balaciu 
                     Cornel Mihu                         Alexandru Viorel Trandafir 
 
 
 
 
 
 
Nr.78 
Emisă la comuna Balaciu 
Astăzi 06.09.2021 


